SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE COMÉRCIO EXTERIOR - SANTA VITÓRIA DO
PALMAR

DECLARAÇÃO N° 6, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

ATA 01/2023

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às onze horas, reuniu-se ordinariamente
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior (COMEX) através de
encontro virtual na plataforma Mconf. PARTICIPANTES: Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio (ICEAC),
presidente do NDE;  Profª. Drª Lívia Madeira Triaca (ICEAC); Profª. Drª Pâmela Amado Tristão
(ICEAC); Prof. Dr. Hemerson Luiz Pase (FADIR); Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon
(ICEAC);  Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC); e Prof. Dr. Ricardo Aguirre Leal (ICEAC).
JUSTIFICOU A AUSÊNCIA : Profª. Drª Juliana Plocharski Pedroso Rohde (ICEAC). PAUTA: 1)
Defesa de TCC da acadêmica Roberta Franciele Pacheco Sampaio (matrícula: 127309); 2)
Assuntos gerais. ASSUNTO 1: Defesa de TCC da acadêmica Roberta Franciele Pacheco
Sampaio. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que recebeu uma demanda da acadêmica
Roberta Franciele Pacheco Sampaio, informando estar passando por um tratamento de saúde
agressivo e detalhando o tratamento. A acadêmica solicitou para coordenação que sua defesa de
TCC fosse realizada através de parecer, sem a realização da banca, pois a aluna entende não
possuir condições de saúde para apresentar o trabalho. O prof. Ricardo Saraiva Frio questionou
os membros do NDE sobre a situação e indicou que sua única preocupação seria com o
precedente que isso poderia gerar, com solicitações futuras de acadêmicos. O prof. Rafael
Mesquita Pereira manifestou-se favorável a solicitação da aluna, indicando que é uma questão de
humanidade e que não abre nenhum precedente, a não ser em situações de gravidade
semelhante. A profª. Lívia Madeira Triaca reforçou o ponto de vista do prof. Rafael Mesquita
Pereira e lembrou que a acadêmica menciona no e-mail dificuldade em falar, devido ao
tratamento. O prof. Hemerson Luiz Pase concordou com as manifestações dos colegas e
questionou se a especificação da situação da aluna na ata não iria desencorajar novos pedidos
em situações de menor gravidade. A profª. Lívia Madeira Triaca opinou que a coordenação de
curso solicite os atestados para aluna e os mantenha arquivado. O ponto foi colocado em votação
e aprovado por unanimidade. ASSUNTO 2: Assuntos gerais. O prof. Ricardo Saraiva Frio indicou
que a reforma curricular foi aprovada no COEPEA e agradeceu ao trabalho conjunto do NDE. O
prof. Rafael Mesquita Pereira informou que encaminhou os TCCs para fase de qualificação e que
em função da fase 3 da pandemia, as bancas poderão ocorrer no formato online, a depender da
demanda dos alunos. Sem haver mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e vinte
e dois minutos.

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX

Declaração 6 (0014963)         SEI 23116.003050/2023-41 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Saraiva Frio, Coordenador de Curso, em
10/02/2023, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0014963 e o código CRC 40457BC4.

Referência: Caso responda este documento Declaração, indicar o Processo nº 23116.003050/2023-41 SEI nº 0014963

Declaração 6 (0014963)         SEI 23116.003050/2023-41 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração 6 (0014963)